est quia veritas de re, que in veritate consistit tanquam in subiecto, est similitudo perfecta rei sicut est.¹⁵ Eorum vero que sunt, quedam sic sunt, ut habeant esse absolutum in se; quedam sunt ita ut habeant esse dependens ab alio per relationem quan-dam, ut ea quorum esse est ad aliud se habere ut relativa, si-cut pater et filius, dominus et servus, duplum et dimidium, to-tum et pars, et huiusmodi in quantum talia.¹⁶ Propterea quodque esse talium dependet ab alio, consequens est quod eorum ve-ritas ab alio dependeat; ignorato enim dimidio, nunquam co-gnoscitur duplum; et sic de aliis.

[6] ¹⁷ Volentes igitur aliqualem introductionem tradere de par-te operis alicuius, oportet aliquam notitiam tradere de toto cuius est pars. Quapropter et ego, volens de parte supra nominata totius *Comedie* aliquid tradere per modum introductionis, ali-quid de toto opere premittendum existimavi, ut facilior et per-fectior sit ad partem introitus. ¹⁸ Sex igitur sunt que in principio cuiusque doctrinalis operis inquirenda sunt, videlicet subiectum, agens, forma, finis, libri titulus et genus philosophie. De istis tria-nathewormēnē ἀπὸ τὸν δομηνικανὸν Guglielmo di Moerbeke (±1215-1286) — ἀλλο ἔνα ἐπίχειρημα ἔναντιον τῆς ἀπόδοσης ὀλόκληρης τῆς ἐπιστολῆς στὸν Δάντη. Φυσικά, ἡ ἀντινομίᾳ ἔντοπιζεται στὸ «νόθο» τμῆμα τοῦ κει-ménu (§§5 κέξ.), τὸ ὅποιο δὲν συντάχτηκε οὔτε σὲ μιὰ μέρα οὔτε σὲ συν-θῆκες σπουδαστηρίου ἀπὸ τὸν πλάνητα ποιητή.

²¹ Πρὶν ἀπὸ τὶς διορθώσεις τοῦ E. Cecchini ἡ περίοδος διαβαζόταν ὡς ἔξης: «ἡ ἀλήθεια ἐνὸς πράγματος, ποὺ εἶναι ἀληθινὸς ὅσο καὶ ὑπο-κειμενικό, ἔγκειται στὴν τέλεια ὄμοιότητά του μὲ τὸ πράγμα καθαυτό» («quia veritas de re, quae in veritate consistit tanquam in subiecto, est simili-tudo perfecta rei sicut est»).

²² Πρόκειται γιὰ τὸ συμβατικὸ σχῆμα τῆς εἰσαγωγῆς (*accessus*) πρ. B. Nardi, «Osservazioni...», ὥ.π., σσ. 276-77 κ.ἄ.

²³ Γιὰ λόγους στοιχειώδους καλλιέπειας (ἀλλὰ καὶ συλλογισμῶν

ὅποῖο σημαίνει ὅτι ἡ ἀλήθεια περὶ ἐνὸς πράγματος, τὸ ὁ-ποῖο συνίσταται στὴν ἀλήθεια ποὺ ὑπόκειται, εἶναι τέλεια ὄμοιότητα μὲ τὸ πράγμα ὡς ἔχει.²¹ Ἀπ’ ὅσα ώστόσο ὑφί-στανται, μερικὰ ὑφίστανται κατὰ τρόπον ὡστε νὰ φέρουν τὴν ὑπαρξη ἀπολύτως ἐν ἑαυτῷ· ἀλλα ὅμως ὑφίστανται κατὰ τρόπον ὡστε ἡ ὑπαρξη ἔξαρταται ἀπὸ ἀλλότριο πράγμα, διαμέσου καθορισμένου συσχετισμοῦ, ὅπως συμ-βαίνει στὶς περιπτώσεις ποὺ ἡ ὑπαρξη τους φέρεται ὡς σχετικὴ μὲ κάποιαν ἀλλη, ὅπως π.χ. ὁ πατέρας μὲ τὸ γιό, ὁ ἀφέντης μὲ τὸν δοῦλο, τὸ διπλάσιο μὲ τὸ μισό, τὸ ὅλο μὲ τὸ μέρος κι ἔνα σωρὸ ἀνάλογα. Δεδομένου ὅτι τέτοιες ὑ-πάρξεις ἔξαρτωνται ἀπὸ κάτι ἀλλο, συνεπάγεται πὼς καὶ ἡ ἀλήθεια τους ἀπὸ ἀλλο ἔξαρταται: ὅταν ἀγνοεῖται τὸ μι-σό, δὲν εἶναι δυνατὸ νὰ ἐννοηθεῖ ποτὲ τὸ διπλάσιο — κ.ο.κ.